



Dharmendra Pradhan Rides Cycle During Rally From Barunei Pitha to IIT Bhubaneswar Campus in Odisha's Khordha (Watch Video)

Union Education Minister Dharmendra Pradhan on Monday rode a ..

Link <https://www.latestly.com/socially/india/news/dharmendra-pradhan-rides-cycle-during-rally-from-barunei-pitha-to-iit-bhubaneswar-campus-in-odishas-khordha-watch-video-5370995.html>

Education Minister Shri Dharmendra Pradhan Pays Tribute To Local Martyrs And Freedom Fighters

• 'Meri Maati Mera Desh' Campaign organized at IIT Bhubaneswar • Families of freedom fighters from Khordha felicitated

Bhubaneswar : Shri Dharmendra Pradhan ji, Union Minister of Education and Minister of Skill Development & Entrepreneurship paid tribute to the martyrs and freedom fighters from Khordha at Indian Institute of Technology (IIT) Bhubaneswar campus at Argul, Jatni on 28th August, as part of the nationwide 'Meri Maati Mera Desh' campaign, on the call of the Prime Minister of the country to pay homage to the heroes who have given supreme sacrifice for the motherland. To commemorate the campaign as the culminating event of 'Azadi ka Amrit Mahotsav', a series of events were organized.

In the beginning of this programme, Shri Dharmendra Pradhan ji paid floral tribute to the 'Shahid Smruti Stambh' at Barunei Hill and collected Sacred Soil of Barunei in the 'Amrut Kalas', which will be used to create an 'Amrit Vatika' in Delhi. A Cycle Rally bearing the Message of 'Meri Maati Mera Desh' campaign was organized from the Barunei Hill to IIT Bhubaneswar campus. Around 500 students and para-military personnel, led by Hon'ble Minister participated in this cycle rally.

Under the 'Dedication of Shilaphalakam' and 'Vasudha Vandan' initiatives of 'Meri Maati Mera Desh' campaign, Hon'ble Minister Shri Dharmendra Pradhan ji, installed a 'Memorial Plaque' in memory of Martyrs of Khordha and planted saplings in the Institute premises in the presence of other dignitaries and students.

On this occasion, Prof. Shreepad Karmalkar, Director, IIT Bhubaneswar welcomed the Chief Guest, dignitaries, families of the freedom fighters and martyrs and the students, faculty and staff present in this programme.

The Amrut Kalas with the Sacred Soil was handed over to IIT Bhubaneswar. The IIT residents will add soil from the campus and hand the Kalas over to Nehru Yuva Kendra Sangathan.

He also honoured families of 6 martyrs and freedom fighters from Khordha. The names of the freedom fighters are : Shri Hemanta Kumar Panda, Shri Balaji Mangaraj, Shri K.M Praharaj, Rahmatullah Khan, Shri Rabindra Kumar Behera and Shri Dibakar Mahapatra.

Shri Dharmendra Pradhan ji administered the Panch Pran pledge to a gathering during the programme at the Institute.

Speaking on the occasion, Shri Dharmendra Pradhan ji said that though India now has its footsteps on the moon and achieved many more accolades, this is the time to remember the contribution of the freedom fighters who fought for the independence of the country. Khordha and especially, Barunei Hill, is a testament to Odisha's rich cultural and historical heritage. The soil of Khordha has witnessed the heroism and sacrifices of many martyrs and freedom fighters, which give more relevance to the 'Meri Maati Mera Desh' campaign. He informed that the Sacred Soil, collected from this place will be taken to the Amrut Vatika at the Saheed Memorial in New Delhi, to remember the great martyrs and freedom fighters of the country. He also asked the representatives of various institutions and organizations present to organize such event and take part in this campaign. He remembered the sacrifice of the freedom fighters like Buxi Jagabandhu and Jayee Rajguru and urged all to take the legacy ahead and work towards the making India developed and self-reliant.

The event was graced by dignitaries from various organisations and institutions including UCO Bank, India Post, AIIMS Bhubaneswar, Siksha O Anusandhan University, KIIT University, CV Raman University, Centurion University, KVS, BSF, NDRF, ITBP, SDI, ICT, Nehru Yuva Kendra Sangthan, Income Tax, 41 Battalion etc. More than 4000 participants including students participated in this event and paid homage to the martyrs and freedom fighters of the region.

From IIT Bhubaneswar, the programme was coordinated by Prof. R.R. Dash, Dean (SA) and Shri Bamadev Acharya, Registrar.

Link : <https://indiaeducationdiary.in/education-minister-shri-dharmendra-pradhan-pays-tribute-to-local-martyrs-and-freedom-fighters/>



'11A भुवनेश्वर में मेरी माटी मेरा देश,' धर्मेंद्र प्रधान बोले- गुलामी की मानसिकता को उखाड़ फेंकेंगे

देश भर में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के आहवान पर मेरी माटी मेरा देश कार्यक्रम चलाया जा रहा है. केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान के नेतृत्व में आईआईटी भुवनेश्वर में भी इस कार्यक्रम का आयोजन किया गया. यहां छात्रों ने भारत का विशाल नक्शा बनाया. इस दौरान प्रधान ने आईआईटी में हो रहे विकास कार्यों का भी जायजा लिया.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के आहवान पर देश भर में मेरी माटी मेरा देश अभियान चलाया जा रहा है. इस कार्यक्रम के तहत देशभर में शहीदों के सम्मान में कार्यक्रम आयोजित किए जा रहे हैं. सोमवार को ओडिशा की राजधानी में स्थित आईआईटी भुवनेश्वर में भी मेरी माटी मेरा देश कार्यक्रम आयोजित किया गया, जिसमें केंद्रीय शिक्षा और स्किल मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने शिरकत की.

यहां धर्मेंद्र प्रधान के नेतृत्व में आईआईटी के छात्रों ने भारत का विशाल नक्शा बनाया. नक्शा बनवाने के बाद धर्मेंद्र प्रधान ने वहां मौजूद छात्रों और लोगों को शपथ भी ग्रहण कराई. प्रधान ने उन्हें गुलामी की मानसिकता को जड़ से उखाड़ फेंकने और साल 2047 तक विकसित भारत के लक्ष्य को प्राप्त कर लेने की शपथ दिलाई.

इससे पहले धर्मेंद्र प्रधान ने बरुणई की पहाड़ी की साइकिल से परिक्रमा की थी और परिक्रमा का समापन जिस ग्राउंड में हुआ वहां प्रधान के नेतृत्व में आईआईटी के अलग-अलग संस्थानों के छात्र इकट्ठे हुए और भारत का विशाल नक्शा बनाया गया. यहां धर्मेंद्र प्रधान ने लोगों से आग्रह किया कि वो भी इस जगह पर सामूहिक सहयोग से शहीदों की याद में स्मारक बनाएं.

चंद्रयान को प्रधान ने बताया देश की सामूहिक उपलब्धि

इसी के साथ उन्होंने मेरी माटी मेरा देश कार्यक्रम के तहत देश के हर इलाके से मिट्टी इकट्ठा कर दिल्ली लाने की योजना के बारे में भी बताया. आईआईटी भुवनेश्वर में इकट्ठे हुए छात्रों को संबोधित करते हुए धर्मेंद्र प्रधान ने हाल ही में चंद्रयान 3 की सफलता का जिक्र भी किया. उन्होंने कहा कि चंद्रयान 3 के जरिए चंदा मामा को भारत ने अपना बना लिया है. उन्होंने इसे भारत की सामूहिक उपलब्धि बताया.

प्रधान ने लिया आईआईटी में चल रहे विकास कार्यों का जायजा

मेरी माटी मेरा देश कार्यक्रम के तहत छात्रों को संबोधित करने के बाद धर्मेंद्र प्रधान ने आईआईटी भुवनेश्वर के कैम्पस का भी निरीक्षण किया. इस दौरान उन्होंने आईआईटी के डायरेक्टर और फैकल्टी मेंबर से बातचीत की और कैम्पस में चल रहे विकास कार्यों का भी जायजा लिया. प्रधान ने इस दौरान वहां बन रहे रिसर्च पार्क, केंद्रीय विद्यालय और छात्रों के होस्टल समेत बाकी के कार्यों के लिए चुनी गई जगह का भी दौरा किया.

Link: <https://www.tv9hindi.com/india/meri-maati-mera-desh-in-iit-bhubaneswar-dharmendra-pradhan-said-will-uproot-the-mentality-of-slavery-2073168.html>

अमर उजाला

Odisha: 'मेरी माटी-मेरा देश' के तहत अमृत कलश यात्रा का शुभारंभ; धर्मेंद्र प्रधान ने कही यह बात

केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने कहा कि हमने इस भूमि से मिट्टी एकत्र की है और यह दिल्ली में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के हाथों तक पहुंचेगी।



केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने रविवार को ओडिशा के ढेंकनाल में 'मेरी माटी मेरा देश' के तहत अमृत कलश यात्रा का शुभारंभ किया। केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने 'मेरी माटी मेरा देश' अभियान के तहत अमृत कलश यात्रा शुरू करने के लिए ओडिशा में स्वतंत्रता सेनानी सारंगधर दास के स्थान का दौरा किया।

उन्होंने कहा, 'ओडिशा शहीदों की भूमि है, हमने उन सभी की याद में यह कार्यक्रम शुरू किया है... हमने इस भूमि से मिट्टी एकत्र की है और यह दिल्ली में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के हाथों तक पहुंचेगी। ढेंकनाल में केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने कहा कि आज हमने यहां 'मेरी माटी मेरा देश' कार्यक्रम शुरू किया। गांव वालों ने मुझसे स्कूल देखने के लिए कहा। स्कूल में सुविधाएं पूरी नहीं थीं। इसे लेकर मैं कलेक्टर से मिला। लोगों ने अन्य समस्याओं की भी शिकायत की। हमने कलेक्टर से केंद्र सरकार को प्रस्ताव भेजने को कहा। केंद्र सात फीसदी सहायता देगा।

Link: <https://www.amarujala.com/india-news/dharmendra-pradhan-launched-the-amrit-kalash-yatra-under-meri-mati-mera-desh-at-dhenkanal-odisha-2023-08-27>

AROUND ODISHA

Headline: Hon'ble Education Minister Shri Dharmendra Pradhan pays tribute to local martyrs and freedom fighters

Hon'ble Education Minister Shri Dharmendra Pradhan pays tribute to local martyrs and freedom fighters

Bhubaneswar(AOBureau): Shri Dharmendra Pradhan ji, Union Minister of Education and Minister of Skill Development & Entrepreneurship paid tribute to the martyrs and freedom fighters from Khordha at Indian Institute of Technology (IIT) Bhubaneswar campus at Argul, Jatni on 28th August, as part of the nationwide 'Meri Maati Mera Desh' campaign, on the call of the Prime Minister of the country to pay homage to the heroes who have given supreme sacrifice for the motherland. To commemorate the campaign as the culminating event of 'Azadi ka Amrit Mahotsav', a series of events were organized. In the beginning of this programme, Shri Dharmendra Pradhan ji paid floral tribute to the 'Shahid Smruti Stambh' at Barunei Hill and collected Sacred Soil of Barunei in



the 'Amrut Kalas', which will be used to create an 'Amrit Vatika' in Delhi. A Cycle Rally bearing the Message of 'Meri Maati Mera Desh' campaign was organized from the Barunei Hill to IIT Bhubaneswar campus. Around 500 students and para-military personnel, led by Hon'ble Minister participated in this cycle rally.

Under the 'Dedication of Shilaphalakam' and 'Vasudha Vandan' initiatives of 'Meri Maati Mera Desh' campaign, Hon'ble

Minister Shri Dharmendra Pradhan ji, installed a 'Memorial Plaque' in memory of Martyrs of Khordha and planted saplings in the Institute premises in the presence of other dignitaries and students. On this occasion, Prof. Shreepad Karmalkar, Director, IIT Bhubaneswar welcomed the Chief Guest, dignitaries, families of the freedom fighters and martyrs and the students, faculty and staff present in this programme.

O
G
C
G
O
C
D
G
S
t
w
M
I
r
t
n
r
A
i
s
k
r
g
N
C
g
A
J
s
i
N
p
f
a
t
w
h

The Around Odisha

29.08.2023

Headline: Create new traditions of knowledge, be determined to take country to new heights: Pradhan to youth

Create new traditions of knowledge, be determined to take country to new heights: Pradhan to youth



PBD BUREAU
BHUBANESWAR, AUG 28

UNION Education and Skill Development Minister Dharmendra Pradhan on Monday called youths to create a new tradition of knowledge and resolve to take the country to new heights.

He said this while addressing the people at Barunei in Khordha district during a programme held under 'Meri Mitti Mera Desh Abhiyan'.

The Union Minister first visited the historic Khordhagarh and offered prayers at Maa Barunei and Maa Karunei temples.

He offered tributes to the freedom fighters at the 'Shaheed Smiti Stambh' at the foothills of Barunei Hill. After collecting soil from this place, he travelled to Bhubaneswar's IIT campus in a cycle rally. He installed a 'Memorial Plaque' at the IIT campus to honour the freedom fighters and who sacrificed their lives for the country. He also joined the students in planting saplings in the campus. On this occasion, students from various educational institutions displayed the map of India in the form of a human chain.

Pradhan participated in the 'Meri Mitti Mera Desh' program organized at the IIT Bhubaneswar campus and administered the oath of 'panchpran' to the students 'to realize the dream of making India a self-reliant and developed nation by 2047'.

Pradhan vowed to 'honour the people who have dedicated themselves to strengthening the unity and integrity of India and for the security of the country' and 'to fulfil duties as citizens with determination'.

On this occasion, Union Minister Pradhan said that 200 years ago, brave warriors led by Buxi Jagabandhu fought against the British in the heroic land of Khordha. In today's knowledge-based era, we need to resolve to create a new tradition of knowledge and take the country to new heights, just as the soldiers of the country are protecting us, he said.

We should respond to the Prime Minister's call and contribute for a developed India by 2047, said Pradhan while urging students of all educational institutions to join the social movement like 'Meri Mitti Mera Desh' to make this campaign a success.



The Political & Business Daily

29.08.2023

Headline: Education Minister Dharmendra Pradhan leads Mo Maati Mo Desh Campaign in IIT Bhubaneswar

‘ମୋ ମାଟି ମୋ ଦେଶ’ ଅଭିଯାନରେ ଧର୍ମେନ୍ଦ୍ର

କଟକ, ୨୮/୮(ଇମପ): ଖୋର୍ଦ୍ଧାର ବରୁଣେଇ ଠାରେ ଆୟୋଜିତ ‘ମୋ ମାଟି ମୋ ଦେଶ ଅଭିଯାନ’ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ କେନ୍ଦ୍ର ଶିକ୍ଷା, ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ଓ ଉତ୍ପାଦନ ମନ୍ତ୍ରୀ ଧର୍ମେନ୍ଦ୍ର ପ୍ରଧାନ ଯୋଗଦେଇ ଜ୍ଞାନର ନୂଆ ପରମ୍ପରା ତିଆରି କରିବା ସହ ଦେଶକୁ

**‘ସହିଦ ସ୍ମୃତି ପ୍ରମ୍ଭ’ରୁ
ଆଇଆଇଟି
ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ସାଇକେଲ
ଶୋଭାଯାତ୍ରା**



ନୂଆ ଉଚ୍ଚତାକୁ ନେବା ପାଇଁ ସଂକଳ୍ପ କରିବାକୁ ଯୁବପିଢ଼ିଙ୍କୁ ଆହ୍ୱାନ ଦେଇଛନ୍ତି। ଏହି ଅବସରରେ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଧାନ ଆରାଧ୍ୟା ଦେବୀ ମା’ ବରୁଣେଇ ଓ ମା’ କରୁଣେଇଙ୍କ ମନ୍ଦିର ଦର୍ଶନ କରିଥିଲେ। ସେଠାରେ ଥିବା ଶହାଦ ସ୍ମୃତି ପ୍ରମ୍ଭରେ ଶ୍ରଦ୍ଧାଞ୍ଜଳି ଦେଇଥିଲେ। ପରେ ସେହି ସ୍ଥାନରୁ ପବିତ୍ର କଳସରେ ମାଟି ସଂଗ୍ରହ କରି ସାଇକେଲ ଶୋଭାଯାତ୍ରାରେ କଟକୀ ସ୍ଥିତ ଆଇଆଇଟି କ୍ୟାମ୍ପସ୍ରେ ପହଞ୍ଚିଥିଲେ। କ୍ୟାମ୍ପସ୍ରେ ପହଞ୍ଚିବା ପରେ ସେଠାରେ ଥିବା ପ୍ଲାଇକା ଫଳକ ପ୍ରଦାନ କରିବା ସହ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ସହ ମିଶି ବୃକ୍ଷରୋପଣ କରିଥିଲେ। ଏହି ଅବସରରେ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଧାନ ଆଇଆଇଟିରେ ଆୟୋଜିତ ‘ମୋ ମାଟି ମୋ ଦେଶ’ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଯୋଗଦେଇ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ

‘ପଞ୍ଚ ପ୍ରାଣ’ ର ଶପଥ କରାଇଥିଲେ। ନିଜ ବକ୍ତବ୍ୟରେ କହିଥିଲେ, ୨୦୪୭ ମୁଖା ଭାରତକୁ ଏକ ଆତ୍ମନିର୍ଭର ତଥା ବିକଶିତ ରାଷ୍ଟ୍ରରେ ପରିଣତ କରିବାର ସ୍ୱପ୍ନକୁ ସାକାର କରିବା। ଦାସତ୍ୱର ମାନସିକତାକୁ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ନିପାତ କରି ଦେଶର ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂସ୍କୃତି ଓ ପରମ୍ପରାକୁ ନେଇ ଗର୍ବ କରିବା। ଭାରତର ଏକତା ଓ ଅଖଣ୍ଡତାକୁ ସୁଦୃଢ଼ କରିବା ସହ ଦେଶର ମୁରଖା ପାଇଁ ସମର୍ପିତ ବ୍ୟକ୍ତି ବିଶେଷଙ୍କୁ

ସମ୍ମାନ ଦେଇ ଦେଶ ପ୍ରତି ନିଜର କର୍ତ୍ତବ୍ୟକୁ ନିଷ୍ଠାର ସହ ପରିପାଳନ କରିବା ନେଇ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଧାନ ପ୍ରତିଜ୍ଞା କରିଥିଲେ। କେନ୍ଦ୍ରମନ୍ତ୍ରୀ କହିଥିଲେ, ଆମକୁ ଦେଶର ସୈନିକମାନେ ସେତେଭଳି ଭାବରେ ମୁରଖା ଦେଉଛନ୍ତି, ଦର୍ତ୍ତମାନର ଜ୍ଞାନ ଆଧାରିତ ଯୁଗରେ ସେହିଭଳି ଜ୍ଞାନର ନୂଆ ପରମ୍ପରା ତିଆରି କରିବା ସହ ଦେଶକୁ ନୂଆ ଉଚ୍ଚତାକୁ ନେବାକୁ ଆମେ ସଂକଳ୍ପ ନେବା ଦରକାର।

Headline: Partnership is important for creation of developed India: Dharmendra Pradhan

‘ବିକଶିତ ଭାରତ ଗଠନରେ ସହଭାଗିତା ଜରୁରୀ’

- ବରୁଣେଇରୁ ଆଇଆଇଟି ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ସାଇକେଲ ଯାତ୍ରା
- ଶହାଦ ସ୍ମୃତିସ୍ତମ ନିକଟରୁ ସଂଗୃହୀତ ହେଲା ମାଟି
- ଛାତ୍ରାଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ‘ପଞ୍ଚପ୍ରାଣ’ର ସଙ୍କଳ୍ପ କରାଇଲେ



ଖୋର୍ଦ୍ଧା, ୨୮।୮ (ପ୍ରଭାତ ପାଣିଗ୍ରାହୀ)
ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ଆନୁକୂଲ୍ୟରେ ସୋମବାର ‘ମୋ ମାଟି ମୋ ଦେଶ’ ଅଭିଯାନ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଯାଇଛି। ଖୋର୍ଦ୍ଧା ବରୁଣେଇ ପାଦଦେଶରୁ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ଶୁଭାରମ୍ଭ କରିଥିଲେ କେନ୍ଦ୍ରମନ୍ତ୍ରୀ ଧର୍ମେନ୍ଦ୍ର ପ୍ରଧାନ। ଐତିହାସିକ ଖୋର୍ଦ୍ଧାରତ୍ନ ଏବଂ ବୀର ପାଇକମାଟିର ଆରାଧ୍ୟ ଦେବୀ ମା’ବରୁଣେଇ, କରୁଣେଇଙ୍କ ନିକଟରେ କେନ୍ଦ୍ରମନ୍ତ୍ରୀ ପ୍ରଧାନ ପୂଜାର୍ଚ୍ଚନା କରିଥିଲେ। ବରୁଣେଇ ପାଦଦେଶରେ ଥିବା ଶହାଦ ସ୍ମୃତିସ୍ତମରେ ଶ୍ରଦ୍ଧାଞ୍ଜଳି ଜ୍ଞାପନ କରିଥିଲେ। ଏହି ପବିତ୍ର ସ୍ଥାନରୁ କଳସରେ ମାଟି ସଂଗ୍ରହ ପରେ ସାଇକେଲ ଶୋଭାଯାତ୍ରାରେ ଯୁବବର୍ଗଙ୍କ ସହ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଆଇଆଇଟି କ୍ୟାମ୍ପସ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଯାତ୍ରା କରିଥିଲେ। କ୍ୟାମ୍ପସ ପରିସରରେ ଦେଶ ପାଇଁ ନିଜ ଜୀବନକୁ ଉତ୍ସର୍ଗ କରିଥିବା ସ୍ୱାଧୀନତା ସଂଗ୍ରାମୀଙ୍କ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ସ୍ମାରକା

କେନ୍ଦ୍ରମନ୍ତ୍ରୀ ଧର୍ମେନ୍ଦ୍ର ପ୍ରଧାନ ବରୁଣେଇ ପାଦଦେଶରୁ ସାଇକେଲ ଶୋଭାଯାତ୍ରାରେ ବାହାରିଛନ୍ତି। ଫଳକ ସ୍ଥାପନ କରିଥିଲେ। ଛାତ୍ରାଛାତ୍ରୀଙ୍କ ସହ ଚାରାଚୋପଣ କରିଥିଲେ। ଏହି ଅବସରରେ ବିଭିନ୍ନ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନରୁ ଆସିଥିବା ଛାତ୍ରାଛାତ୍ରୀମାନେ ମାନବଶକ୍ତିର ଭାରତ ମାନଚିତ୍ର ପ୍ରଦର୍ଶନ କରିଥିଲେ। ଆୟୋଜିତ ‘ମୋ ମାଟି ମୋ ଦେଶ’ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଯୋଗଦେଇ ସମବେତ ଛାତ୍ରାଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ‘ପଞ୍ଚପ୍ରାଣ’ର ଶପଥ କରାଇଥିଲେ କେନ୍ଦ୍ରମନ୍ତ୍ରୀ ପ୍ରଧାନ। ୨୦୪୭ ପୂର୍ବ ଭାରତକୁ ଆତ୍ମନିର୍ଭର ତଥା ବିକଶିତ ରାଷ୍ଟ୍ରରେ ପରିଣତ କରିବାର ସ୍ୱପ୍ନକୁ ସାକାର କରିବାକୁ ପଡିବ। ଦାସତ୍ୱ ଓ ଦୁର୍ବଳ ମାନସିକତାରୁ ଉତ୍ସର୍ଗ ଉଠିବା, ଦେଶର ସମୃଦ୍ଧ ସଂସ୍କୃତି ଓ ପରମ୍ପରାକୁ ନେଇ ଗର୍ବ କରିବା, ଭାରତର ଏକତା ଓ ଅଖଣ୍ଡତାକୁ ପୁରୁଷ ଏବଂ ଦେଶର ସୁରକ୍ଷା ପାଇଁ ସମର୍ପିତ ବ୍ୟକ୍ତି ବିଶେଷଙ୍କୁ ସମ୍ମାନ, ନୀରବିକ ଦାୟିତ୍ୱ କର୍ତ୍ତବ୍ୟକୁ ନିଷ୍ଠାର ସହ ପରିଚାଳନା ନେଇ ପ୍ରଧାନ ପ୍ରତିଜ୍ଞା କରାଇଥିଲେ। ଏହି ଅବସରରେ କେନ୍ଦ୍ରମନ୍ତ୍ରୀ ପ୍ରଧାନ କହିଥିଲେ, ଖୋର୍ଦ୍ଧା ହେଉଛି ଏକ ବୀର ମାଟି। ଦୁଇ ଶହ ବର୍ଷ ତଳେ ଏହି ବୀର ଭୂମିରେ ବିପ୍ଳବୀ ବକ୍ସି ଜଗବନ୍ଧୁଙ୍କ ନେତୃତ୍ୱରେ ବୀର ପାଇକମାନେ ଲଂରେଜମାନଙ୍କ ସହ ଲଢେଇ କରିଥିଲେ। ଦେଶ ମାତୃକା ପାଇଁ ପାଇକବୀରଙ୍କ ତ୍ୟାଗ, ବଳିଦାନ ଅତୁଳନୀୟ। ସ୍ୱାଧୀନତାର ଅମୃତ ମହୋତ୍ସବ ଅବସରରେ ପ୍ରଧାନମନ୍ତ୍ରୀ ନରେନ୍ଦ୍ର ମୋଦିଙ୍କ ଆହ୍ୱାନକ୍ରମେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ସ୍ୱାଧୀନତା ସଂଗ୍ରାମୀ, ଶହାଦଙ୍କ ଗାଁ ମାଟିରୁ ସଂଗୃହୀତ ମାଟି କଳସରେ ନୂଆଦିଲ୍ଲୀ ଅଣାଯାଇ ସେଠାରେ ସ୍ମାରକା ନିର୍ମାଣରେ ବ୍ୟବହାର କରାଯିବ କେନ୍ଦ୍ରମନ୍ତ୍ରୀ ପ୍ରଧାନ କହିଥିଲେ।

ବରୁଣେଇରେ 'ମୋ ମାଟି ମୋ ଦେଶ' ଅଭିଯାନରେ ସାମିଲ ହେଲେ କେନ୍ଦ୍ରମନ୍ତ୍ରୀ ବରୁଣେଇ 'ଶହୀଦ ସ୍ମୃତି ପ୍ରସ୍ତ'ରୁ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ସାଇକେଲରେ ଯାତ୍ରା କଲେ

ଭୁବନେଶ୍ୱର (ସବୁ) ଶ୍ରୀକ୍ଷେତ୍ର ପୁରୀରେ ଜୟୀ ରାଜଗୁରୁଙ୍କ କନୁମାଟି ବୀରହରେକୃଷ୍ଣପୁର, ତେଜାନାଳର ସାରଙ୍ଗଧର ଦାସଙ୍କ କନ୍ଦୁରୁମି ହରେକୃଷ୍ଣପୁର ପରେ ଆଜି ଖୋର୍ଦ୍ଧା ଜିଲ୍ଲାର ବାର ପାଇକ ଗୁମି ବରୁଣେଇ ପାଦଦେଶରେ 'ମୋ ମାଟି ମୋ ଦେଶ ଅଭିଯାନ'ରେ ସାମିଲ ହୋଇଛନ୍ତି କେନ୍ଦ୍ର ଶିକ୍ଷା, ଦକ୍ଷତା ବିକାଶ ଓ ଉଦ୍ୟମିତା ମନ୍ତ୍ରୀ ଧର୍ମେନ୍ଦ୍ର ପ୍ରଧାନ । ଏହି ଅବସରରେ ଜ୍ଞାନର ନୂଆ ପରମ୍ପରା ତିଆରି କରିବା ସହ ଦେଶକୁ ନୂଆ ଉଚ୍ଚତାକୁ ନେବା ପାଇଁ ସଂକଳ୍ପ କରିବା ପାଇଁ ସୁବିଧିକୁ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଧାନ ଆହ୍ୱାନ କରିଛନ୍ତି । କେନ୍ଦ୍ରମନ୍ତ୍ରୀ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଧାନ ପ୍ରଥମେ ଐତିହାସିକ ଖୋର୍ଦ୍ଧାରତ୍ନ ଏବଂ ବୀର ପାଇକ ମାନଙ୍କର ଆରାଧ୍ୟ ଦେବୀ ମାଆ ବରୁଣେଇ ଓ ମାଆ କରୁଣେଇ ମନ୍ଦିରକୁ ଯାଇ ଦର୍ଶନ କରିଥିଲେ । ବରୁଣେଇ ପାହାଡର ପାଦଦେଶରେ ଥିବା 'ଶହୀଦ ସ୍ମୃତି ପ୍ରସ୍ତ'ରେ ଶ୍ରଦ୍ଧାଞ୍ଜଳି ଜ୍ଞାପନ କରିଥିଲେ । ଏହି ସ୍ଥାନକୁ ପବିତ୍ର କଳସରେ ମାଟି ସଂଗ୍ରହ କରିବା ପରେ ନିଜେ ସାଇକେଲରେ ସୁବର୍ଣ୍ଣକ ସହ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଆଇଆଇଟି କ୍ୟାମ୍ପସ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଯାତ୍ରା କରିଥିଲେ । କ୍ୟାମ୍ପସରେ ପହଞ୍ଚିବା ପରେ ଦେଶ ପାଇଁ ନିଜ ଜୀବନକୁ ଉତ୍ତର୍ଣ୍ଣ କରିଥିବା ଓ ବଳିଦାନ ଦେଇଥିବା ସାହସୀ ସ୍ୱାଧୀନତା ସଂଗ୍ରାମୀ ତଥା ସାହସୀ

ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କୁ ସମ୍ମାନିତ କରିବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ସେଠାରେ 'ସ୍ମାରକୀ ଫଳକ' ସ୍ଥାପନା କରିବା ସହ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ମାନଙ୍କ ସହ ବୃକ୍ଷରୋପଣ କରିଥିଲେ । ଏହି

କେନ୍ଦ୍ରମନ୍ତ୍ରୀ । '୨୦୪୭ ସୁଦ୍ଧା ଭାରତକୁ ଏକ ଆତ୍ମନିର୍ଭର ତଥା ବିକଶିତ ରାଷ୍ଟ୍ରରେ ପରିଣତ କରିବାର ସ୍ୱପ୍ନକୁ ସାକାର କରିବା' । 'ଦାସଦ୍ୱର



ଅବସରରେ ବିଭିନ୍ନ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନକୁ ଆସିଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ମାନବ ଶୁଖିକରେ ଭାରତ ମାନଚିତ୍ର ପ୍ରଦର୍ଶିତ କରିଥିଲେ । ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର କ୍ୟାମ୍ପସରେ ଆୟୋଜିତ ମୋ ମାଟି ମୋ ଦେଶ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଯୋଗଦେଇ ସମବେତ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ 'ପଞ୍ଚ ପ୍ରାଣ'ର ଶପଥ କରାଇଥିଲେ

ମାନସିକତାକୁ ସମୂଳେ ନିପାତ କରିବା । ଦେଶର ସମୃଦ୍ଧ ସଂସ୍କୃତି ଓ ପରମ୍ପରାକୁ ନେଇ ଗର୍ବ କରିବା' । 'ଭାରତର ଏକତା ଓ ଅଖଣ୍ଡତାକୁ ସୁଦୃଢ଼ କରିବା ଏବଂ ଦେଶର ସୁରକ୍ଷା ପାଇଁ ସମର୍ପିତ ବ୍ୟକ୍ତି ବିଶେଷଙ୍କୁ ସମ୍ମାନ କରିବା' ଓ 'ନାଗରିକ ଭାବେ ଦେଶ ପ୍ରତି ନିଜର କର୍ତ୍ତବ୍ୟକୁ ନିଷ୍ଠାର

ସହ ପରିପାଳନ କରିବା' ନେଇ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଧାନ ପ୍ରତିଜ୍ଞା କରିଥିଲେ । ଏହି ଅବସରରେ କେନ୍ଦ୍ରମନ୍ତ୍ରୀ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଧାନ କହିଛନ୍ତି ଯେ ୨୦୦ ବର୍ଷ ପୂର୍ବେ ଏହି ବୀର ଗୁମିରେ ବିପ୍ଳବୀ ବକ୍ସି କରବନ୍ଧୁଙ୍କ ନେତୃତ୍ୱରେ ସାହସୀ ପାଇକମାନେ ଇଂରେଜ ମାନଙ୍କ ସହ ଲଢ଼େଇ କରିଥିଲେ ଛ ବର୍ଷମାନର ଜ୍ଞାନ ଆଧାରିତ ଯୁଦ୍ଧରେ ଆମକୁ ଦେଶର ସୈନିକମାନେ ଯେଉଁଭଳି ଭାବରେ ଆମକୁ ପୁରୁଷା ଦେଉଛନ୍ତି ସେହିଭଳି ଭାବରେ ଜ୍ଞାନର ନୂଆ ପରମ୍ପରା ତିଆରି କରିବା ସହ ଦେଶକୁ ନୂଆ ଉଚ୍ଚତାକୁ ନେବା, ଏଭଳି ଆମେ ସଂକଳ୍ପ କରିବା ଦରକାର । ପ୍ରଧାନମନ୍ତ୍ରୀଙ୍କ ଆହ୍ୱାନ କ୍ରମେ ଆମେ ସମସ୍ତେ ୨୦୪୭ ସୁଦ୍ଧା ବିକଶିତ ଭାରତ ପାଇଁ ନିଜର ଯୋଗଦାନ ରଖିବା । ଏହା ଦ୍ୱାରା ଅମୃତ ପିଢ଼ିଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଦେଶପ୍ରେମ ଜାଗ୍ରତ ହେବ ଓ କର୍ତ୍ତବ୍ୟବୋଧ ବଢ଼ିବ । ଏଥିପାଇଁ ପ୍ରଧାନମନ୍ତ୍ରୀ ବକ୍ସି ପ୍ରତିଜ୍ଞା ନେଇଛନ୍ତି । ଦେଶରେ ଭାଇତାରୀ ଓ ସୌହାର୍ଦ୍ଦ୍ୟପୂର୍ଣ୍ଣ ବାତାବରଣ ବଜାୟ ରହୁ । ସମସ୍ତ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନର ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ମୋ ମାଟି ମୋ ଦେଶ ଭଳି ସାମାଜିକ ଆନ୍ଦୋଳନରେ ଯୋଡ଼ି ହୋଇ ଏହି ଅଭିଯାନକୁ ସଫଳ କରିବାକୁ ଶ୍ରୀ ପ୍ରଧାନ ଆହ୍ୱାନ କରିଛନ୍ତି ।

దేశాన్ని అగ్రగామిగా నిలుపుదాం

- వైజ్ఞానికతతో సంప్రదాయాలను పరిరక్షిద్దాం
- ఐఐటీ విద్యార్థులకు మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ పిలుపు

భువనేశ్వర్:

నేటి వైజ్ఞానిక ఆధారిత యుగంలో భారతీయ విలువల పరిరక్షణకు యువతరం అంకిత భావంతో కృషి చేయాలని కేంద్ర విద్య, నైపుణ్యాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ పిలుపునిచ్చారు. దేశాన్ని కొత్త శిఖరాలకు తీసుకెళ్లాలనే సంకల్పంతో ముందుకు సాగాలని కోరారు. 2047 సంవత్సరం నాటికి సమృద్ధి భారతదేశం సాకారాని మన వంతు కృషి చేద్దామని పిలుపునిచ్చారు. యువతలో దేశభక్తి భావాల్ని మెరుగుపరచి కర్షణ భావం పెంపొందించేందుకు ప్రతిఐక్య కృషి చేయాలన్నారు. స్థానిక ఇండియన్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టెక్నాలజీ (ఐఐటీ) ఆధ్వర్యంలో సోమవారం బరుణ్ణి కొండ పాదపీఠం ప్రాంగణంలో జాతీయ స్థాయి మేరీ మట్టి మేరా దేశ్ ప్రచార కార్యక్రమం నిర్వహించారు. ముందుగా నిర్వాహక సంస్థ డైరెక్టరు ప్రొఫెసర్ శ్రీపాద కర్కర్ ఆతిథ్యంను ఆహ్వానించారు. ఆనంతరం మంత్రి మాట్లాడుతూ ఐఐటీ కా అమృత ఉత్పన్నం భాగంగా జాతి కోసం ప్రాణాలర్పించిన ఆమర వీరులకు నివాళులర్పించడం ఈ ప్రచార కార్యక్రమం ద్వేయమన్నారు. విద్యార్థులంతా ఈ సామాజిక ఉద్యమంలో పాల్గొని విజయవంతం చేయాలని పిలుపునిచ్చారు. 200 ఏళ్ల క్రితం ఈ చారిత్రక భూమిలో బ్రిటీష్ వారికి వ్యతిరేకంగా పోరాడిన బైరట్లైన పాయికా ఉద్యమకర్తగా ప్రముఖ విప్లవకారుడు బక్సీ జగబందు మహాపాత్రో పేరుగాంచారని గుర్తు చేశారు. పాయికా తిరుగుబాటులో ప్రాణత్యాగం చేసిన దీరులైన ఉద్యమకారులకు మంత్రి నివాళులర్పించారు. వారి కుటుంబీకులను సత్కరించి ఆతిసందించారు.

యువతతో ప్రతిష్ట...
'2047 నాటికి భారతదేశాన్ని అభివృద్ధి చేసి, స్వ



దివంగత పాయికా విప్లవకారుల కుటుంబీకులకు మంత్రి సత్కారం



భారత దేశపు మ్యాప్ ఆకృతిలో విద్యార్థుల ప్రదర్శన



విద్యార్థులతో ప్రతిష్ట చేయిస్తున్న మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్

యం ఆధారితంగా తీర్చిదిద్దుతామని మేము ప్రతిష్ట చేస్తున్నాం. దానత్వ మానసికత జాడ లేకుండా చేస్తాం. మన వారసత్వాన్ని పరిరక్షణతో గర్విస్తాం. ఐక్యతను బలోపేతం చేసి దేశాన్ని రక్షించే వారిని

గౌరవిస్తాం. పౌరునిగా విధులను నిర్వర్తిస్తాం' అంటూ కార్యక్రమానికి హాజరైన అతిథులు, ప్రముఖులు, విద్యార్థులు, యువతతో మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ సభాముఖంగా ప్రతిష్ట చేయించారు. అమృత కలశ యాత్ర... స్థానిక బరుణ్ణి కొండ ప్రాంతం నుంచి అమృత కలశ యాత్ర నిర్వహించారు. కొండ ప్రాంతంలో మట్టితో అమృత కలశం నింపి యాత్ర చేపట్టారు. బరుణ్ణి ప్రాంతంలో సాహిద్ స్మృతి స్తంభం వద్ద ఆమర వీరులకు పుష్పాంజలి పుటించారు. కేంద్ర మంత్రి ప్రారంభించిన ఈ యాత్రలో యువత ఉత్సాహంగా పాల్గొన్నారు. బరుణ్ణి నుంచి ఐఐటీ క్యాంపస్ కార్యక్రమ వేదిక వరకు ఈ ర్యాలీ కొనసాగింది. భారత దేశపు మ్యాప్ ఆకృతిలో విద్యార్థుల ప్రదర్శన ప్రత్యేక ఆకర్షణగా నిలిచింది.



మంత్రి ఆధ్వర్యంలో ప్రతిష్ట చేస్తున్న విద్యార్థులు